



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月9日

上場会社名 株式会社 宮崎太陽銀行
 コード番号 8560 URL <https://www.taiyobank.co.jp/>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 林田 洋二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員総合企画部長 (氏名) 上野 哲弘 TEL 0985-24-2111

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	10,612	0.8	1,637	35.6	1,432	55.4
2020年3月期第3四半期	10,522	3.2	1,207	24.2	921	14.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 3,696百万円 (217.5%) 2020年3月期第3四半期 1,164百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	256.12	74.68
2020年3月期第3四半期	159.61	57.20

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	832,388	47,804	5.5
2020年3月期	704,504	44,528	6.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 46,470百万円 2020年3月期 43,249百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		25.00		25.00	50.00
2021年3月期		25.00			
2021年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。

当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類(非上場株式)の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,200	7.0	700	51.7	500	53.0	65.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	5,342,444 株	2020年3月期	5,342,444 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	54,629 株	2020年3月期	54,406 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	5,287,967 株	2020年3月期3Q	5,288,288 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	29 65	—	29 65	59 30
2021年3月期	—	29 90	—		
2021年3月期（予想）				29 90	59 80

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 追加情報	6
4. 決算説明補足資料	
(1) 損益の状況【単体】	7
(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示	8
(3) 自己資本比率（国内基準）	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額【連結】	9
(5) デリバティブ取引【連結】	9
(6) 預金等、貸出金の残高【単体】	10
(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益については、有価証券利息配当金の減少により資金運用収益が減収となったものの、株式等売却益の増加及び貸倒引当金戻入益の計上によりその他経常収益が増収となったことを主因に、前年同四半期連結累計期間比90百万円増収の10,612百万円となりました。

経常費用については、営業経費は増加したものの、資金調達費用及びその他経常費用の減少により前年同四半期連結累計期間比339百万円減少の8,975百万円となりました。

上記の結果、当四半期連結累計期間の経常利益は、前年同四半期連結累計期間比430百万円増益の1,637百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期連結累計期間比511百万円増益の1,432百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、個人預金および法人預金ともに増加し、前連結会計年度末比639億円増加して、7,175億円となりました。

貸出金は、各種サービス業に対する貸出金の増加を主因に、前連結会計年度末比199億円増加し、5,178億円となりました。

有価証券は、社債の増加を主因に、前連結会計年度末比183億円増加して、1,470億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2020年11月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
現金預け金	56,085	145,662
買入金銭債権	0	0
有価証券	128,684	147,032
貸出金	497,882	517,825
外国為替	289	446
リース債権及びリース投資資産	4,331	4,237
その他資産	4,887	4,636
有形固定資産	12,063	12,399
無形固定資産	775	704
退職給付に係る資産	1,608	1,752
繰延税金資産	514	6
支払承諾見返	497	410
貸倒引当金	△3,114	△2,725
資産の部合計	704,504	832,388
負債の部		
預金	653,559	717,500
借入金	115	63,082
外国為替	0	—
その他負債	4,390	1,842
退職給付に係る負債	4	4
睡眠預金払戻損失引当金	554	519
偶発損失引当金	42	43
繰延税金負債	—	370
再評価に係る繰延税金負債	813	809
支払承諾	497	410
負債の部合計	659,976	784,584
純資産の部		
資本金	12,252	12,252
資本剰余金	10,911	10,911
利益剰余金	16,904	17,926
自己株式	△163	△163
株主資本合計	39,905	40,927
その他有価証券評価差額金	1,976	4,227
土地再評価差額金	1,277	1,268
退職給付に係る調整累計額	89	46
その他の包括利益累計額合計	3,344	5,542
非支配株主持分	1,278	1,333
純資産の部合計	44,528	47,804
負債及び純資産の部合計	704,504	832,388

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
経常収益	10,522	10,612
資金運用収益	7,350	7,178
(うち貸出金利息)	6,129	6,134
(うち有価証券利息配当金)	1,195	1,009
役務取引等収益	1,108	1,042
その他業務収益	1,715	1,616
その他経常収益	347	775
経常費用	9,314	8,975
資金調達費用	92	72
(うち預金利息)	91	71
役務取引等費用	1,259	1,220
その他業務費用	1,520	1,474
営業経費	6,139	6,168
その他経常費用	302	38
経常利益	1,207	1,637
特別利益	2	98
固定資産処分益	2	—
移転補償金	—	98
特別損失	57	57
固定資産処分損	24	57
減損損失	32	—
税金等調整前四半期純利益	1,152	1,679
法人税等	179	190
四半期純利益	972	1,488
非支配株主に帰属する四半期純利益	51	56
親会社株主に帰属する四半期純利益	921	1,432

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	972	1,488
その他の包括利益	191	2,207
その他有価証券評価差額金	266	2,250
退職給付に係る調整額	△75	△43
四半期包括利益	1,164	3,696
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,112	3,639
非支配株主に係る四半期包括利益	51	56

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 追加情報

当第3四半期連結会計期間における新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定については、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した内容から重要な変更はありません。

4. 決算説明補足資料

(1) 損益の状況【単体】

(単位：百万円)

	2021年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)		2020年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	2021年3月期 通期予想 (12ヶ月間)	2020年3月期 通期実績 (12ヶ月間)
		前年同期比			
経常収益	9,010	123	8,887	11,200	11,997
業務粗利益	6,944	△238	7,182		9,508
資金利益	7,116	△154	7,270		9,643
役務取引等利益	△185	△29	△156		△193
その他業務利益	13	△55	68		58
経費（除く臨時処理分）	6,191	△20	6,211		8,266
人件費	3,306	36	3,270		4,347
物件費	2,385	△124	2,509		3,373
税金	499	68	431		544
実質業務純益（一般貸倒繰入前）	752	△218	970		1,242
コア業務純益	763	△143	906		1,189
コア業務純益（投資信託解約益を除く。）	667	54	613		816
① 一般貸倒引当金繰入	-	△127	127		△11
業務純益	752	△90	842		1,253
うち国債等債券損益	△10	△74	64		52
臨時損益	780	511	269		66
株式関係損益	305	39	266		24
② 不良債権処理額	1	△150	151		120
うち個別貸倒引当金繰入額	-	△151	151		120
③ 貸倒引当金戻入益	422	422	-		-
④ 償却債権取立益	2	0	2		2
経常利益	1,533	421	1,112	600	1,319
特別損益	41	96	△55		△69
四半期（当期）純利益	1,360	415	945	500	1,085
与信関係費用（①+②-③-④）	△424	△700	276		106

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

コア業務純益は、資金利益の減少および税金費用の増加を主因に、前年同期比143百万円減少して763百万円となりました。また、貸倒引当金戻入益の計上により、臨時損益は前年同期比511百万円増加し、780百万円となりました。

これらの結果、経常利益は前年同期比で421百万円増加して、1,533百万円となりました。また、四半期純利益は前年同期比で415百万円増加して、1,360百万円となりました。

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」(部分直接償却実施後)

【単体】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2020年12月末	2019年12月末	2020年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,608	2,639	2,922
危険債権	6,215	5,816	5,875
要管理債権	3,008	5,290	3,454
小計 (A)	11,831	13,747	12,252
正常債権	510,051	486,383	490,222
合計 (総与信)	521,883	500,131	502,474
開示債権 (A)の総与信に占める割合	2.26%	2.74%	2.43%

【連結】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2020年12月末	2019年12月末	2020年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,608	2,639	2,922
危険債権	6,215	5,816	5,875
要管理債権	3,008	5,290	3,454
小計 (A)	11,831	13,747	12,252
正常債権	506,745	482,609	486,466
合計 (総与信)	518,577	496,357	498,718
開示債権 (A)の総与信に占める割合	2.28%	2.76%	2.45%

(3) 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	2020年12月末		2020年3月末
		2020年3月末比	
自己資本額	40,577	824	39,753
リスクアセット	412,300	3,367	408,933
自己資本比率	9.84%	0.12%	9.72%

【連結】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	2020年12月末		2020年3月末
		2020年3月末比	
自己資本額	41,226	918	40,308
リスクアセット	414,082	3,903	410,179
自己資本比率	9.95%	0.13%	9.82%

(4) 時価のある有価証券の評価差額【連結】

①満期保有目的の債券

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2020年12月末			2019年12月末			2020年3月末		
	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	連結貸借 対照表計 上額	時価	差額
国債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
地方債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
短期社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	1,000	958	△ 41	1,000	940	△ 59	1,000	921	△ 78
合計	1,000	958	△ 41	1,000	940	△ 59	1,000	921	△ 78

②その他有価証券

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2020年12月末			2019年12月末			2020年3月末		
	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	連結貸借 対照表計 上額	評価差額
株式	7,981	12,822	4,841	7,269	12,688	5,419	6,828	9,504	2,676
債券	99,085	99,358	273	95,227	95,813	586	89,554	89,878	323
その他	31,047	31,928	880	27,067	28,426	1,358	26,477	26,280	△ 197
合計	138,114	144,110	5,995	129,564	136,929	7,364	122,860	125,663	2,802

- (注) 1. 株式及び受益証券については、各四半期末(期末)前1カ月の市場価格等の平均に基づく時価、債券については各四半期末(期末)日の市場価格等に基づく時価により、それぞれ評価したものであります。
2. なお、子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

(5) デリバティブ取引【連結】

企業集団の事業の運営において重要なものであり、前連結会計年度の末日に比して著しい変動の認められるものは、ありません。

(6) 預金等、貸出金の残高【単体】

①預金等残高（末残）

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2020年12月末		2019年12月末		2020年3月末
		2019年12月末比	2020年3月末比		
預 金	717,648	58,263	63,794	659,385	653,854
うち個人預金	503,731	36,445	39,116	467,286	464,615
流動性預金	297,554	41,035	40,527	256,519	257,027
定期性預金	206,177	△ 4,589	△ 1,411	210,766	207,588
うち法人等預金	213,916	21,817	24,678	192,099	189,238
流動性預金	149,180	22,044	25,546	127,136	123,634
定期性預金	64,735	△ 227	△ 869	64,962	65,604
譲渡性預金	—	—	—	—	—
計	717,648	58,263	63,794	659,385	653,854

(注) 法人等預金には、公金預金・金融機関預金を含んでおります。

②貸出金残高（末残）

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2020年12月末		2019年12月末		2020年3月末
		2019年12月末比	2020年3月末比		
貸 出 金	521,131	21,891	19,493	499,240	501,638
中小企業等貸出金残高	441,794	20,373	17,600	421,421	424,194
個人ローン残高	139,106	△ 231	△ 621	139,337	139,727
うち住宅ローン	115,261	1,028	692	114,233	114,569
うちその他ローン	23,844	△ 1,260	△ 1,313	25,104	25,157
中小企業等貸出金比率	84.77%	0.36%	0.21%	84.41%	84.56%

(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2020年12月末		2019年12月末		2020年3月末
		2019年12月末比	2020年3月末比		
預り資産残高	75,703	△ 6,440	746	82,143	74,957
公共債	4,031	△ 1,372	△ 1,344	5,403	5,375
うち個人	3,821	△ 1,281	△ 1,253	5,102	5,074
投資信託	18,353	△ 786	2,422	19,139	15,931
うち個人	17,102	△ 615	2,289	17,717	14,813
保険等	53,318	△ 4,282	△ 332	57,600	53,650

以 上